
Západočeská pobočka České botanické společnosti 
Tylova 22, Plzeň,  301 25 Plzeň 

 
 

Pozvánka na exkurze Západočeské pobočky ČBS 
 
 

12. 4. 2025 sobota:  Za jarní květenou do nivy Mže u Pavlovic / vede Ivona Matějková (tel. 
604 570 387, imatejkova@zcm.cz).  
Botanická vycházka po červeně značené turistické trase podél říčky Tichá a řeky Mže, 
v úseku mezi obcemi Brod nad Tichou a Pavlovice. Prozkoumáme jarní květenu na březích 
řeky a v okolních údolních loukách i ve fragmentech lužních lesů, s přesahem do sousedních 
skalnatých svahů. Dle zájmu účastníků je možné navštívit také přístupná místa v přírodní 
rezervaci Pavlovická stráň s teplomilnými doubravami. Předpokládaná délka trasy je 
maximálně 10 km.   
Sraz účastníků: na železniční zastávce v Brodu nad Tichou v 10:00. 
Doprava: cesta tam – odjezd vlakem z hlavního nádraží v Plzni v 9:03, příjezd do žel. zast. 
Brod nad Tichou v 9:54 / cesta zpět – odjezd vlakem z Pavlovic v odpoledních hodinách (v 
14:11 nebo 16:11), příjezd na hlavní nádraží v Plzni v 14:55 (nebo 16:55). 
 
 
27. 4. 2025 neděle:  Za áronem, měsíčnicí a Novým Herštejnem / vede Daniel Papež (tel. 
728 668 756, danielpapez@email.cz). 
Botanická vycházka nad Kdyní nás zavede na zbytky středověkého hradiště Příkopy (651 m 
n. m.) a na zříceninu hradu Nový Herštejn (681 m n. m.) v přírodní rezervaci Herštýn. 
Prozkoumáme zdejší dochované suťové lesy a květnaté bučiny mezi holinami Korábské 
vrchoviny, které ukrývají oba avizované, v západních Čechách vzácné ohrožené druhy (Arum 
maculatum a Lunaria rediviva). Celková délka trasy je přibližně 7 km. 
Sraz účastníků: na návsi v obci Podzámčí u Kdyně v 9:00. 
Doprava: po vlastní ose. 
 
 
1. 5. 2025 čtvrtek:  Exkurze do okolí Broumova / vede Daniel Papež (tel. 728 668 756, 
danielpapez@email.cz). 
Botanická vycházka do údolí Hamerského potoka s přilehlou přírodní rezervací Broumovská 
bučina západně od Broumova. Vydáme se za květenou do nejsevernější části CHKO Český 
les. Cílem výpravy je především PR Broumovská bučina, která je s přilehlým údolím mimo 
jiné lokalitou vzácné divoce rostoucí orchideje korálice trojklané (Corallorhiza trifida). 
V lesních porostech roste celá řada druhů typických pro suťové lesy a květnaté bučiny. Trasa 
povede i mimo vyznačené cesty; celková délka je podle stavu a zájmu účastníků 6,5 nebo 10,5 
km. 
Sraz účastníků: na autobusové zastávce v Broumově v 10:00. 
Doprava: po vlastní ose. 
 



25. 5. 2025 neděle:  Co roste na stolové hoře? / vedou Ivona Matějková (tel. 604 570 387, 
imatejkova@zcm.cz) a Daniela Hlinková. 
Prozkoumáme jarní flóru v okolí čedičové sopky. Vydáme se po naučné stezce ze Záhořic 
směrem na hradiště a vrch Vladař, projdeme zdejší přírodní rezervací a poté údolím Střely až 
do Chyše. Uvidíme různé druhy teplomilných rostlin včetně jetele alpínského a zkusíme 
společně vyhledat některé vzácnější druhy, například Veronica prostrata nebo Lilium 
martagon. Zakončení exkurze je plánováno v odpoledních hodinách prohlídkou zámeckého 
parku v Chyši. Celková délka trasy je přibližně 6 km. 
Sraz účastníků: na vlakové zastávce Záhořice v 10:00. 
Doprava: cesta tam – rychlíkem z hlavního nádraží v Plzni v 8:06, příjezd do Blatna u 
Jesenice v 9:10, zde přestup na spěšný vlak s odjezdem v 9:18, příjezd do Záhořic v 9:51 / 
cesta zpět – odjezd z Chyše vlakem v 15:59 (případně v 18:00), s přestupem v Blatně u 
Jesenice, příjezd na hlavní nádraží v Plzni v 17:53 (případně v 19:53).  
Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les.  
 
 
31. 5. 2025 sobota: Exkurze do okolí Kramolína u Nepomuka / vedou Lenka Pivoňková (tel. 
605 434 912, lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz) a Radim Paulič. 
Hlavním cílem exkurze jsou mokřadní louky a lada jihovýchodně až jihojihovýchodně od 
Kramolína podél potoků Myslívského a Kamenice a jejich přítoků až po Baníř. Vracet se 
budeme lesem jižně od Kramolína. Z území jsou uváděny např. Carex diandra, Comarum 
palustre, Dactylorhiza majalis, Menyanthes trifoliata, Scorzonera humilis, Valeriana dioica. 
V případě zájmu účastníků se můžeme v odpoledních hodinách přesunout do přírodní 
památky Novoveská draha s hojným výskytem Iris sibirica. Délka trasy je přibližně 6 km, 
max. 8 km. 
Sraz účastníků: na parkovišti u obecního úřadu v Kramolíně (49°26'59.931"N, 
13°34'46.733"E) v 9:00. 
Doprava: po vlastní ose. 
 
 
3. 8. 2025 neděle:  Za hořepníky na bývalá Novoveská draha u Horažďovic / vede Jiří Sladký 
(tel. 728 496 065, jiri.sladky@nature.cz). 
Na bývalých drahách zkusíme potvrdit výskyt hořce hořepníku – Gentiana pneumonanthe 
(případně modrásků hořcových). Při průzkumu drah proběhne diskuze nad vhodným 
způsobem obhospodařováním lokality. Trasa je okružní, o délce přibližně 4 m. Budeme se 
pohybovat i mimo značené cesty, proto je vhodná kotníková obuv a dlouhé kalhoty. Exkurze 
se koná za každého počasí. Doporučujeme se vybavit botanickou lupou a klíčem (atlasem) na 
určování květeny. Informace pro případné účastníky exkurze z blízkého okolí: příchod na 
lokalitu (49.4249417N, 13.7159733E) je plánován asi na 14. hodinu. 
Sraz účastníků: u kaple sv. Josefa v Nezdřevi v 13:00. 
Doprava: po vlastní ose. 
Pozn.: exkurzi pořádá AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les. 
 
 
13. 9. 2025 sobota:  Květena u silničního obchvatu na východním okraji Klatov / vede Ivona 
Matějková (tel. 604 570 387, imatejkova@zcm.cz).  
Botanizování na náspech nově vybudovaného silničního obchvatu. Očekává se vyšší 
koncentrace zavlečených druhů včetně různých terofytů, akce bude zahrnovat i pátrání po 



starčku úzkolistém (Senecio inaequidens). V plánu je průzkum úseku od výpadovky na 
Nepomuk (K Letišti) po příjezdovou silnici od Plánice (ul. Plánická). Trasa povede tam i zpět, 
celková délka trasy je do 5 km.   
Sraz účastníků: na autobusové zastávce Klatovy, Plzeňská u nemocnice v 10:00. 
Doprava: cesta tam – odjezd autobusem z Terminálu Hlavní nádraží v Plzni v 9:08, příjezd do 
Klatov na autobusovou zast. Plzeňská u nemocnice v 10:00 / cesta zpět – odjezd do Plzně je 
plánován autobusem nebo vlakem z Klatov v odpoledních hodinách. 
 
 
Těšíme se na setkání s vámi, hosté jsou na všech akcích vítáni. 
 
 
 
 
Jiří Sladký          Ivona Matějková 
  předseda                   jednatel 


